
1 

 
Copia 

 
Comune di Occhieppo Inferiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 

DETERMINAZIONE 
del Responsabile dei SERVIZI SCOLASTICI, SPORTIVI E RICREATIVI, CULTURA E SOCIO 

ASSISTENZIALE 
 

 
N. 149 del 04/06/2025 Reg. Gen. 
N. 17 del 04/06/2025 Reg. Serv. 
 
 
 
Responsabile del servizio: MURDACA DANIELA 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO E MANUTENZIONE TAPPETI PRESSO LA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO DI OCCHIEPPO INFERIORE – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 ALLA DITTA ANTICIMEX 
S.R.L. DI MILANO – CIG: B7213AC38C. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 40 in data 19 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per 
il triennio 2025/2026/2027; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 – parte finanziaria, ed il Piano della Performance 
2025/2027, approvati con deliberazione della Giunta Comunale N. 106 in data 30 dicembre 2024; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5/5/2009 N. 42; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 48 in data 29/10/1997 e successive 
modificazioni, con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 
 



2 

VISTI i decreti sindacali depositati agli atti della segreteria, con i quali sono stati nominati i 
Responsabili di servizio di questo Comune, abilitati all’espletamento dei compiti di cui all’art. 107 
del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i 
provvedimenti di liquidazione per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto 
Legislativo 18/08/2000 N. 267, e successive modificazioni; 
 
DATO ATTO che il D.Lgs 36/2023 del 31 marzo 2023 costituisce il nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici e disciplina le nuove modalità di affidamento dei contratti pubblici; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi 
dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011;  
 
CONSIDERATO che, per motivi di sicurezza, sono stati posizionati dei tappeti antipolvere presso: 
a. ingresso scuola infanzia, ubicato in Via Aporti nr. 7; 
b. ingresso scuola primaria, ubicato in Via Aporti nr. 7; 
c. ingresso locale mensa, ubicato in Via Aporti nr. 7; 
d. ingresso asilo nido, ubicato in Via Martiri della Libertà nr. 125; 
e. ingresso scuola secondaria di primo grado, ubicato in Via Roma nr.7 
di Occhieppo Inferiore; 
 
RAVVISATO che occorre procedere al rinnovo annuale del noleggio, della manutenzione e pulizia 
degli stessi; 
 
VISTA la necessità di assumere impegno di spesa nei confronti di ditta specializzata; 
 
RITENUTO pertanto provvedere al formale affidamento per la fornitura di cui sopra ed al 
conseguente impegno di spesa; 
 
RICHIAMATI l’art. 192 del D.lgs 267/2000 e smi e l’art. 17 del D.lgs 36/2023 ed in particolare il 
comma 2 che prevede, per gli affidamenti diretti, art. 50 comma 1 D.Lgs 36/2023, si assuma 
all’interno del provvedimento di affidamento anche l’atto di decisione a contrarre individuando 
l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 
 
VISTI la legge 21/06/2022 n. 78 e il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici, in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, ed in particolare il libro I parte I articoli dal 48 al 50;  
 
CONSIDERATO che, in tema di qualificazione della stazione appaltante l’art. 62 del nuovo codice 
degli appalti D.LGS 36/2023, al comma 1 recita: “Tutte le stazioni appaltanti, fermo restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 



3 

materia di contenimento delle spese, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e di servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti e all’affidamento di importi pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti d’acquisto messi a disposizione delle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della Legge N. 296/2006, così come modificato dall'art. 1 – 
comma 130 della Legge 30/12/2018 N. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui le 
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. lgs. 30/3/2001 N. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiori a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 
5/10/2010, N. 207;  
 
RICHIAMATO l’art. 49 del D.lgs 36/2023 che prevede al comma 6 la deroga al principio di 
rotazione per affidamento entro 5.000,00 € allineando la soglia a quella per il ricorso al mercato 
elettronico; 
 
RICHIAMATO l’art. 18 del D.Lgs 36/2023 relativo al contratto e sua stipulazione ed in particolare 
il comma 1 “per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato”; 
 
DATO atto che, per l’affidamento della presente fornitura si adottano i principi previsti dal D.Lgs 
36/2023 ed in particolare gli articoli: n 1 di applicazione del principio di risultato, n. 2 di 
applicazione del principio di fiducia, n. 5 di applicazione dei principi di buona fede e di tutela 
dell’affidamento; 
 
RITENUTO di ricorrere alla Ditta Anticimex S.r.l., con sede in Milano (MI), via Ettore Bugatti 12, 
P.ta I.V.A. 08046760966; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dalla suddetta ditta al prot. n. 3028 del 08/04/2025, da cui si rileva 
quanto segue: 
- il canone annuale per il noleggio e la manutenzione del tappeto all’entrata della scuola infanzia 
ammonta a € 200,00 oltre I.V.A. 22% per € 44,00 e così per un totale di € 244,00; 
- il canone annuale per il noleggio e la manutenzione del tappeto all’entrata della scuola primaria 
ammonta a € 200,00 oltre I.V.A. 22% per € 44,00 e così per un totale di € 244,00; 
- il canone annuale per il noleggio e la manutenzione del tappeto all’entrata locale mensa ammonta 
a € 200,00 oltre I.V.A. 22% per € 44,00 e così per un totale di € 244,00; 
- il canone annuale per il noleggio e la manutenzione del tappeto all’entrata asilo nido ammonta a € 
200,00 oltre I.V.A. 22% per € 44,00 e così per un totale di € 244,00; 
- il canone annuale per il noleggio e la manutenzione del tappeto all’entrata scuola secondaria di 
primo grado ammonta a € 200,00 oltre I.V.A. 22% per € 44,00 e così per un totale di € 244,00; 
 
per un ammontante annuo complessivo di € 1.000,00 oltre I.V.A. 22% per € 220,00 e così per un 
totale di € 1.220,00; 
 
ATTESO che l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla L. 17 dicembre 2010, 
n. 217, di conversione del D.L. n. 187/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, dispone che 
venga richiesto opportuno codice CIG, e che nel caso di specie risulta essere: B7213AC38C;  
 
VISTO il DURC Documento Unico Regolarità Contributiva; 



4 

 
Visti 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
-la L. n. 241/90 e successive modificazioni; 
- Il D.P.R. n. 445/2000; 
-il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
-la L. n. 136/2010; 
-la L. n. 190/2012; 
-il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 art. 1; 
- il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e che: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio di noleggio, 
manutenzione e pulizia dei tappeti antipolvere situati agli ingressi dei locali specificati nella 
premessa del presente atto (lettere a-b-c-d-e) per il periodo 01-06-2025 al 31-05-2026; 
 
b. oggetto del contratto è il servizio di cui trattasi; 
 
c. il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale ai sensi 
dell’ art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36 , oltre a quanto disciplinato dalla presente 
determinazione; 
d. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto per fornitura di importo inferiore ai 

140.000,00 euro di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

2) Di approvare il preventivo di spesa prot. n. 3028 del 08/04/2025, pervenuto dalla Ditta 

Anticimex S.r.l., con sede in Milano (MI), via Ettore Bugatti 12, P.ta I.V.A. 08046760966; 

 

3) Di affidare alla Ditta Anticimex S.r.l., con sede in Milano (MI), via Ettore Bugatti 12, P.ta 

I.V.A. 08046760966 l’incarico per il servizio in oggetto; 

 

4) Di dare atto che il canone annuo per ciscun tappeto ammonta a  € 200,00 oltre I.V.A. al 22% per 

€ 44,00 e così per un totale di € 244,00; 

 

 



5 

5) Di impegnare la spesa complessiva di € 711,55 I.V.A. al 22% inclusa sugli stanziamenti di 

competenza 2025 del bilancio di previsione 2025/2027 come segue: 

 

- € 142,31 al capitolo 570/1 Missione 04, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 103, Codice 

P.F.U. 1.03.02.09.008, per il canone annuale del tappeto all’entrata della scuola dell’infanzia; 

 

- € 142,31 I.V.A. 22% inclusa al capitolo 592/1 Missione 04, Programma 02, Titolo 1, 

Macroaggregato 103, Codice P.F.U. 1.03.02.09.008, per il canone annuale del tappeto all’entrata 

della scuola primaria; 

 

-€ 142,31 I.V.A. 22% inclusa al capitolo 1340/2 Missione 12, Programma 01, Titolo 1, 

Macroaggregato 103, Codice P.F.U. 1.03.02.09.008, per il canone annuale del tappeto all’entrata 

asilo nido; 

-€ 142,31 I.V.A. 22% inclusa al capitolo 618/1 Missione 04, Programma 02, Titolo 1, 

Macroaggregato 103, Codice P.F.U. 1.03.02.09.008, per il canone annuale del tappeto all’entrata 

della scuola primaria di primo grado; 

-€ 142,31 I.V.A. 22% inclusa al capitolo 654/99 Missione 04, Programma 16, Titolo 1, 

Macroaggregato 103, Codice P.F.U. 1.03.02.09.008, per il canone annuale del tappeto all’entrata 

locale mensa, ubicato in Via Aporti nr. 7; 

 

6) Di impegnare la spesa complessiva di € 508,45 I.V.A. 22% inclusa sugli stanziamenti di 

competenza 2026 del bilancio di previsione 2025/20257 come segue: 

 

- € 101,69 al capitolo 570/1 Missione 04, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 103, Codice 

P.F.U. 1.03.02.09.008, per il canone annuale del tappeto all’entrata della scuola dell’infanzia; 

 

- € 101,69 I.V.A. 22% inclusa al capitolo 592/1 Missione 04, Programma 02, Titolo 1, 

Macroaggregato 103, Codice P.F.U. 1.03.02.09.008, per il canone annuale del tappeto all’entrata 

della scuola primaria; 

 

-€ 101,69 I.V.A. 22% inclusa al capitolo 1340/2 Missione 12, Programma 01, Titolo 1, 

Macroaggregato 103, Codice P.F.U. 1.03.02.09.008, per il canone annuale del tappeto all’entrata 

asilo nido; 



6 

-€ 101,69 I.V.A. 22% inclusa al capitolo 618/1 Missione 04, Programma 02, Titolo 1, 

Macroaggregato 103, Codice P.F.U. 1.03.02.09.008, per il canone annuale del tappeto all’entrata 

della scuola primaria di primo grado; 

-€ 101,69 I.V.A. 22% inclusa al capitolo 654/99 Missione 04, Programma 16, Titolo 1, 

Macroaggregato 103, Codice P.F.U. 1.03.02.09.008, per il canone annuale del tappeto all’entrata 

locale mensa, ubicato in Via Aporti nr. 7; 

 

7) Di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio 

finanziario 2025 per l’importo di € 711,55 e nell’esercizio finanziario 2026 per l’importo di             

€ 508,45; 

 

8) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza, autorizzandolo fin d’ora alla liquidazione della relativa regolare fattura 

elettronica emessa dalla menzionata Ditta ai sensi dell’art. 17/ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 

(meccanismo scissione pagamenti split-payment) introdotto dalla Legge 23 dicembre 2014, n. 190, 

all’art.1, comma 629, lettera b); 

 

9) Di dare atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti 

di interessi e/o situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento; 

 

10) Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge; 

• sarà conservata agli atti di questo Ufficio. 

 



7 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to: MURDACA DANIELA 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi del c. 5 dell'art. 153 D. Lgs. 267/2000 – T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali) 
 
 

Sulla presente determinazione si appone, ai sensi dell'art. 147 bis - comma 1 - D. Lgs. 267/2000, il 
visto di regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria. 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo Codice P.F.U. Capitolo Articolo Impegno Anno 
Spese manutenzioni ordinarie 

locali scuola infanzia 
142,31 1.03.02.09.008 570 1 261 2025 

Spese manutenzioni ordinarie 
locali scuola infanzia 

101,69 1.03.02.09.008 570 1 261 2026 

Mense scolastiche - 
prestazione di servizi 

142,31 1.03.02.15.006 654 99 265 2025 

Mense scolastiche - 
prestazione di servizi 

101,69 1.03.02.15.006 654 99 265 2026 

Spese di gestione e 
manutenzioni ordinarie scuola 

primaria 

142,31 1.03.02.09.008 592 1 262 2025 

Spese gestione e 
manutenzioni ordinarie scuola 

secondaria di primo grado -
prest.serv. 

142,31 1.03.02.09.008 618 1 264 2025 

Spese di gestione e 
manutenzioni ordinarie scuola 

primaria 

101,69 1.03.02.09.008 592 1 262 2026 

Spese gestione e 
manutenzioni ordinarie scuola 

secondaria di primo grado -
prest.serv. 

101,69 1.03.02.09.008 618 1 264 2026 

Spese gestione e 
manutenzione ordinaria asilo 
nido comunale - prest. servizi 

142,31 1.03.02.09.008 1340 2 263 2025 

Spese gestione e 
manutenzione ordinaria asilo 
nido comunale - prest. servizi 

101,69 1.03.02.09.008 1340 2 263 2026 

 
                                                               LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         F.to: MURDACA DANIELA 
 



8 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.   Registro   Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che 
copia della presente determinazione viene pubblicata oggi 01/07/2025 nel sito informatico di questo 
Comune, alla sezione "Albo Pretorio", per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 
 
Li 01/07/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  DOTT. INGRASSIA GUIDO 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.  
 
Lì, 01/07/2025  Il Segretario Comunale 

DOTT. INGRASSIA GUIDO 
 
VISTO: IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to: DOTT. INGRASSIA GUIDO 
 
VISTO: IL SINDACO 

F.to: Dr.ssa MOSCA MONICA


